Дело №1-298/18 (...) 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Хабаровск 12 ноября 2018 года

Краснофлотский районный суд г.Хабаровска в составе:

Председательствующего судьи Голубева А.И.,

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора Краснофлотского района г.Хабаровска Кужугет А.С., 

подсудимого ФИО1,

Защитника: адвоката Немеровца В.М., представившего удостоверение ... и ордер ... от ***,

При секретарях Бейгул А.В., Щепелевой В.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании без проведения судебного разбирательства в общем порядке уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

26.08.2004 года Центральным районным судом г.Комсомольска-на-Амуре по ч.4 ст.111 УК РФ к 5 годам лишения свободы,

освобожден условно-досрочно 01.11.2006 года на основании постановления Хабаровского районного суда Хабаровского края от 16.10.2006 года на 1 год 6 месяцев 11 дней,

25.07.2007 года Хабаровским районным судом Хабаровского края по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ст.70 УК РФ, по совокупности с неотбытым наказанием по приговору Центрального районного суда г.Комсомольска-на-Амуре от 26.08.2004 года, окончательно к 4 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

освобожден условно-досрочно 04.12.2012 года на основании постановления Ленинского районного суда г.Комсомольска-на-Амуре от 21.11.2012 года на 8 месяцев 9 дней,

16.08.2016 года мировым судьей судебного участка №53 Вяземского района Хабаровского края по ст.264.1 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, условно, с испытательным сроком 1 год, отбывшего основное наказание 16.08.2017 года, с лишением права управления транспортными средствами сроком на 2 года, отбывшего дополнительное наказание 26.08.2018 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, действуя умышленно, совершил незаконные приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

22.03.2018 года около 18 часов 30 минут ФИО1, находясь в неустановленном месте, на территории ****, приобрел путем присвоения найденного полимерный мешок с находящимися в нем частями растения конопля в неустановленном количестве, в связи с чем у него возник умысел на незаконное изготовление и хранение без цели сбыта, для личного употребления, наркотического средства – гашишного масла. Реализуя задуманное, в период времени с 18 часов 30 минут 22.03.2018 года до 00 часов 45 минут 24.03.2018 года ФИО1 с указанным полимерным мешком с частями растения конопли проследовал на неустановленный участок местности – в лесополосу на территории **** где, используя предметы в виде металлического таза, палки, а также растворитель и костер, изготовил смолообразное вещество темно-зеленого цвета, которое является наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом), количество которого в высушенном виде составило 55,6 г, что образует крупный размер, которое упаковал в полимерный прозрачный пакет, поместив пакет в презерватив и в левый внутренний карман надетой на нем куртки, где умышленно, незаконно, без цели сбыта, не имея намерений выдать наркотическое средство сотрудникам правоохранительных органов, хранил до 03 часов 00 минут 24.03.2018 года, когда указанное наркотическое средство было у него изъято сотрудниками полиции в комнате административно-задержанных дежурной части ОП №8 УМВД России по г.Хабаровску по адресу: 

<

...>.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела от ФИО1 в присутствии защитника поступило ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился полностью, осознавая характер и последствия вынесения приговора в особом порядке, в присутствии защитника поддержал заявленное ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

Возражений со стороны государственного обвинителя о применении особого порядка судебного разбирательства не последовало.

Принимая во-внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый, предъявлено обоснованно и подтверждается материалами уголовного дела, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, суд постановляет обвинительный приговор без исследования доказательств с назначением наказания, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации по ч.2 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Изъятое у ФИО1 количество наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) составило в высушенном виде 55,6 г, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером.

Количество наркотических средств определено согласно заключению эксперта №536э от 16.04.2018 года, проведенное исследование соответствует требованиям Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 и примечания к нему.

Определяя вид и меру наказания в отношении подсудимого ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого, характеризующегося по месту жительства с удовлетворительной стороны, по месту работы – положительно, в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает явку с повинной, выраженную в форме объяснения до возбуждения уголовного дела, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, состояние здоровья близкого родственника, материальное положение семьи, раскаяние в содеянном, признание вины, в качестве отягчающего наказание обстоятельства суд признает рецидив преступлений и считает необходимым назначить наказание с учетом положений ч.5 ст.62, ч.2 ст.68 УК РФ.

С учетом рецидива преступлений, который является особо опасным, возможности назначения условного осуждения в силу п. «в» ч.1 ст.73 УК РФ не имеется.

С учетом данных о личности подсудимого и характера совершенного преступления, размера наркотических средств, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.2 ст.228 УК РФ.

Наличие отягчающего наказание обстоятельства исключает возможность изменения категории преступления в силу ч.6 ст.15 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания судом не установлено.

Вид исправительного учреждения, в котором надлежит осужденному отбывать наказание, определяется согласно п. «г» ч.1 ст.58 УК РФ – исправительная колония особого режима, поскольку в действиях его установлен особо опасный рецидив преступлений (применительно к приговорам от 26.08.2004 года и 25.07.2007 года). 

Поведение подсудимого в суде не вызывает сомнений в его вменяемости.

<

данные изъяты> 

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается с учетом положений ст.ст.81, 82 УПК РФ. 

Процессуальные издержки по данному уголовному делу с подсудимого взысканию не подлежат в силу ч.10 ст.316 УПК РФ.

Мера пресечения в отношении подсудимого – подписка о невыезде и надлежащем поведении в связи с осуждением к реальному наказанию подлежит изменению на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет 4 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, исчисляя срок с 12.11.2018 года. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взяв его под стражу из зала суда немедленно. 

От уплаты процессуальных издержек по данному уголовному делу ФИО1 освободить.

Вещественные доказательства и иные документы по уголовному делу: 

- наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), количество которого в высушенном виде составило 55,6г, упакованное в полимерный пакет и бумажный пакет белого цвета, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Хабаровску, - после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В тот же срок с момента получения приговора, апелляционной жалобы либо апелляционного представления осужденный к лишению свободы вправе ходатайствовать перед судом о рассмотрении дела в апелляционной инстанции с его участием.

Судья : подпись.

Копия верна: судья А.И.Голубев

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>